

Udkast til referat for 14. møde i Allerød Kommunes Grønne Råd

Tid: Torsdag den 21. Januar 16:30 – 18:30 Sted: Allerød Rådhus, Mødelokale C

Dagsorden	Beslutning
Godkendelse af dagsorden for det aktuelle møde	Godkendt, dog en del inkomne tillægsspørgsmål der er sat under eventuelt i referatet.
Godkendelse af referat fra sidste møde (bilag)	Godkendt
Dagens emner	
1. Resultat af besparelser i Natur og Miljø	<p>Personale:</p> <p>Kurt Borella er stoppet 01.04.16. og Lennie Rotvit (Barselsvikar) er stoppet 31.12.15. Anne Larsen er tilbage fra 26.01.16.</p> <p>Fra april 2016 er vi således kun Ole, Margrethe og Anne i Natur/vandløbs/sø-”gruppen”. Kurts stilling spares væk. Kurt hyres ind på timebasis 5 timer/uge.</p> <p>Ulf i Park og Vej stopper i november 2016 efter godt 30 års arbejde (Bjørneklo-ansvarlig). Hvem der overtager hos dem er ikke klarlagt endnu.</p> <p>Ekstra engangs-besparelse i 2016:</p> <p>Naturprojektkontoen er fra Amtets naturmidler, der blev fordelt i 2007. Da var Allerøds del på 380.000,-. Den er i dag på 347.000,- pga. tidligere besparelser, dog i 2016 kun på 283.000,-, da der tages 70.000,- i en engangsbesparelse. Vi har derudover siden 2007 fået tilført 100.000,- fast til rørlagte vandløb, som vi ikke tidligere har haft. Altså en styrkelse af ”de offentlige vandløb” generelt.</p> <p>Der er nu et muligt oplæg på vej om yderligere 50.000,- besparelser i naturdriften.</p> <p>Ifm. besparelser piller vi ikke ved selve naturplejekontoen og vedligehold af offentlige vandløb (Park og Vejs ca. 1,5 mio), men tager det fra nogle andre naturkonti og ser på evt. effektiviseringer i plejen.</p> <p>I 2016 er der ekstra 368.000,- til færdiggørelse af nye regulativer. Derudover får vi ca. 300.000,- fra afsluttede EU-projekter refundering af udgifter/medfinansiering.</p> <p>Vi søger tillige om ca. 100.000,- til drift af disse nye naturområder: Grønne kiler i Ny Blovstrød Byggeriet, sti ved Stolelyngen og sti/spang ved Sjælsø.</p>
2. Guldsmedeatlas, er det noget vi kan gøre noget for at styrke atlasprojekterne lokalt? <i>v/ Ole Dahlqvist Sørensen</i>	<p>På www.fugleognatur.dk gennemføres 2014-2016 Atlasprojektet Danmarks Guldsmede. Formålet er at kortlægge de danske vandnymfer og guldsmede. DK er inddelt i 5x5 km kvadrater. 2 kvadrater dækker Allerød kommune.</p> <p>Nettet kan ses på fugleognatur.dk. Bjørli oplyste at ud af 4 af de mest sjældne arter i DK er Stor Kærguldsmed og Grøn Mosaikguldsmed i stor fremgang i Børstingerød Mose og Kilepletmosaikguldsmed er blevet set flere steder. Så det ser godt ud mht. guldsmede.</p> <p>Bemærk på kortet at Allerød kommune er en af de mest rige guldsmedekommuner i Danmark ☺.</p>

	DOF oplyste at de arbejder med registreringer til fugleatlasset hvor 5 kvadrater på 5x5 km i "nettet" indgår i Allerøds areal.
<p>3. Evaluering af Strategi og Handleplan for Biodiversitet 2010-2015 og ny plan for 2016-2020 v/<i>Ole Dahlqvist Sørensen</i></p> <p>Spørgsmål ifm. Strategien og handleplanen:</p> <p>Har kommunen etableret nye spredningskorridorer i Biodiversitetsstrategiens periode? Og kunne man forestille sig flere stendiger?</p> <p>Er der sat kasser op til hulerugende fugle</p>	<p>Vi vil MEGET gerne have Grønt Råds input til de to dokumenter, hvad kan laves bedre, hvad bør opprioriteres, hvad bør nedprioriteres. Er der unævnte potentialer, skal vi fokusere mere på vejrabatter, skal listen med prioriterede arter ændres? osv.</p> <p>Udmeldinger fra Grønt Råd er ekstremt vigtige her, da vi lægger op til en opdateret plan for 2016-2020. Herunder også med fokus på bedre formidling om naturen og drift af eksisterende naturarealer.</p> <p>Evaluering ventes på Klima og Miljøudvalgets møde enten i juni eller august 2016.</p> <p>Forslag fra forvaltningen til ændringer fra den eksisterende strategi og handleplan blev gennemgået (se vedlagte præsentation).</p> <p>Forvaltningens forslag om et flytte rød glente og hvepsevåge ned i kategori 2 af prioriterede arter blev af DOF opfordret til at blive droppet da de har lavet en lokal fugle-aktions-gruppe, der vil arbejde med bl.a. disse arter. Forvaltningen foreslog på mødet at Bølleblåfugl og Storblomstret Brunelle kom med på listen. Muligvis bør vi også tage kilepletvinge med (?) alle i prioritet 1.</p> <p>Der var forslag om at høre med andre kommuners erfaringer med at øge spredningskorridorer i det åbne land.</p> <p>Mink indskrives som invasiv art i strategien.</p> <p>DOF: fugleoplysningerne skal opdateres.</p> <p>Nej, kommunen har ikke taget initiativ til nogle spredningskorridorer i det åbne land. Stendiger er en god idé, men stenbunkerne i markhjørnerne fungerer jo biologisk set ligesådan i dag.</p> <p>Allerød kommune vil høre andre kommune om erfaringer med etablering af spredningskorridorer.</p> <p>AK har ikke foretaget noget.</p>
4. Skovrejsning ved Lyngv v/ <i>Ole Dahlqvist Sørensen</i> En status.	Status for forberedelserne blev kort beskrevet. Gravning af ny sø er afsluttet, hegning afventer, tilplantning startes 7.april 2016, hvor Borgmesteren planter det første træ.
5. Riggilde Life godkendt v/ <i>Ole Dahlqvist Sørensen</i>	Overvejelser om møde med alle Grønne Råd mv. fra kommunerne i Øvre Mølleådal mærkningen af Naturpark for Øvre Mølleådal. Der er også planer om et snarligt lodsejermøde.
6. Status for stier v/ <i>Jakob Poulsen St. Rosenbusk Sjælsøstien</i>	Stien ved St. Rosenbusk er nu endelig lavet. Et par medlemmer af GR efterlyste skilte/kort i hver ende af stien da den kan være en smule svær at finde fra Uggeløsesiden. Kommunen vil se på sagen. Stien ved Sjælsø forventes færdigetableret 8. april (spang ned til Kajerød å og Rudersdal-kommune-grænse, med spang fortsat ind i Rudersdal kommune).

	<p>Der blev også givet en status for ændringen af stien ved Stolelyngen hvor der er foreslået at kommunen overtaget en stump statskov langs Nymøllevej og stien flyttes herhen.</p>
<p>7. Nye boligområder i Lyng og Allerød, en status v/ <i>Jakob Poulsen og Ole Dahlqvist Sørensen</i> <i>Teglværksgrunden, Høveltsvangsvej, Julemosegård</i></p>	<p>De mest aktuelle nye boligområder blev præsenteret.</p> <p>DN har efterfølgende påklaget lokalplanen for Teglværkskvarteret. Vi forventer en afgørelse ultimo 2016.</p>
<p>8. Korte meddelelser fra forvaltningen v/ <i>Ole Dahlqvist Sørensen og Jakob Poulsen</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • Status for LDRF, regnbassinerne i Lyng • Opfølgende projekt via Veluxfonden ?? • Godkendt støttemidler til detailprojektering af tiltag i Kollerød Å • Ny Blovstrød, kommunal grøn kile på vej (åbning af rørlagt vandløb) • Den nationale biodiversitets kortlægning • Orientering om sager på Alleroed.dk? Ser Grønt Råd dette som en fordel. • Mink.....det frivillige arbejde fortsætter ☺ • Green Cities, en naturstatus. 	<p>Bassinerne er i princippet færdige. Kapaciteten er dog lavet til også at tage vand fra 2 veje samt fra Lyng skole. Disse er ikke afkoblet spildevandssystemet endnu.</p> <p>Forvaltningen har ansøgt Villumfonden om et ådalsprojekt til 5,5 mio bestående af 1: ovenstående, 2: en række naturtiltag udarbejdet under projektet Lake Admin, den foreslåede "skolesti" fra Lyng til golfbanen/Bastrup sø, køb af jord i Kedelsø-Langesø ådal mm.</p> <p>Beskrivelsen af planlagte projekter i Kollerød å blev præsenteret. Åbning af rørlagt strækning ved Landevejen, udlægning af sten/gydegrus mv. på strækninger fra Hillerødvej og opstrøms. Allerød kommune vil før disse tiltag gennemføres 2017-2018, i 2016-2017 arbejde på at forsyningen forbedrer Lillerød rens. Allerede nu er der planer om at separere mere regnvand fra Lillerød/Allerød til Søgrøften og forsinke regnvandet i to bassiner på rensningsanlægget der ikke længere er i brug. Der blev stillet spørgsmål til om man fra Brødskov kunne få en sti ned til åen. Forvaltningen ser på det. Genskabelsen af Kollerød sø blev også nævnt som et ønske fra GR. Dette er undersøgt og forvaltningen prioriterer åen, der nok ikke vil få det bedre af en tilkøbt sø på strækningen før landevejen.</p> <p>Skitseprojekt med åbning af rørlagt del af Drabæk Å systemet og grøn kommunalt ejet kile med enge mv. og stier skal gennemkrydse Ny Blovstrød.</p> <p>Valg af datagrundlag er ikke tilfredsstillende. Novana data er med og Fugle og natur, men IKKE kommunernes/amternes data i Miljøportalen (herunder §3 data). Meget skidt.</p> <p>Grønt Råd havde ikke noget større behov for afgørelser på hjemmesiden og anså ikke der var mange der ville se disse afgørelser.</p> <p>16 mink er fanget sidste 1,5 år af frivillige fællepassere. Godt gået ☺. Mink sættes på Invasivlisten i den kommende biodiversitetsstrategi.</p> <p>Green Cities vil søge Villumfonden om midler til udvikling af et Biodiversitets-vurderings-redskab. Cases som Allerød har indsendt er 1: Sortemosen og ammoniakdeponering samt 2: Sjælsø og alle ændringer i</p>

<ul style="list-style-type: none"> • Den Grønne Guide, Tommy Dal, træder ud af Rådet (pga. tidsnød) • Arbejdet med regulativer og oprensning af bunde fortsætter • Livstræer på KMU 	<p>oplandet hertil (grundvandsindvinding, byudvikling, regnvandshåndtering, grønne kiler, ny sti mm.)</p> <p>Vi takker for gode indspark og dialog ☺</p> <p>Der var spørgsmål til om røret under vejen ved Klevads Mose var udbedret. Status er undersøgt og der er sket oprensning, men røret mangler at blive justeret. Der arbejdes på sagen</p> <p>Allerød kommune afventer ”genstart” af projektet fra Naturstyrelsens side. Allerød kommune kan muligvis være lidt behjælpelig med synliggørelsen men grundet færre hænder i naturgruppen i 2016 vil kommunen ikke love noget.</p>
<p>Eventuelt:</p> <p>AK Info:</p> <p>Spørgsmål:</p> <p>Under Allerød.dk om Mølleådalene blev der efterlyst en link til FNV.</p> <p>Der blev efterspurgt en efterbehandlingsplan for St. Rosenbusk?</p> <p>Der blev spurgt til salg af FSG grusgraven?</p> <p>Der blev spurgt til Terkelskov og et privat ønske om at få udpeget området i Terkelskov ved siden af Drivein til Råstofgraveområde?</p> <p>Meget vand i Sortemosen og Klevads Mose</p> <p>Kommende ture:</p> <p>Kommende møder:</p>	<p>AK's Planafdeling er i gang med at samle alle foldere og få dem lagt i Naturguiden og også samle dem på Allerød.dk.</p> <p>TO: Hjemmesiden skal generelt opdateres. Mange mangler og gamle tekster.</p> <p>Efterbehandlingsplanen udarbejdes i forbindelse med en ny gravetilladelse. AK udarbejder ny lokalplan pba. efterbehandlingsplanen. Ansøgning om gravetilladelse behandles i øjeblikket af Regionen.</p> <p>Grusgraven er vistnok købt af en fond, men AK ved ikke dette i detaljer. Der ligger dog krav i lokalplanen til offentlige stier mv.</p> <p>Kommunens respons (og Statsskovens som vi har hørt det) har været negativ, da der er en række udpegninger i og omkring skoven der gør at det ikke kan anbefales (Natura 2000 osv.). Status på den endelige udpegnings (eller ikke) kendes ikke endnu.</p> <p>AK arbejder på sagerne.</p> <p>FNV: 22.5.16. Rengøring af Bastrup tårnet</p>
<p>Næste møde. Fastlæggelse af dato m.v.</p>	<p>Juni. Vi vil forsøge lægge datoen med kort varsel (nok i perioden 10-18.06), da vi vil lave mødet som en tur i Børstingerød Mose for at se Mørk Pletvinge (dog ikke i uge 26)</p>

Mødedeltagere: Hans J. Nielsen, Ole Dahlqvist Sørensen, Jakob Poulsen, Hans Philipsen, Hans Hjort Hansen, John Holm, Bjørli Lehrmann, Alexander Helm, Ole Madsen